Comisia Europeană a Dunării, instituită în perioada 1856-1938,
reprezintă un organism internațional de natură administrativă și diplomatică,
având ca scop principal gestionarea și coordonarea navigației pe Dunăre, în
contextul geopolitic postbelic al Războiului Crimeii. Aceasta a fost
înființată formal prin semnarea Tratatului de pace de la Paris, din 18/30
martie 1856, marcând, astfel, un moment de reafirmare a libertății navigației
și a cooperării internaționale în regiunea Dunării.

Inițial, C.E.D. a fost constituită ca o entitate provizorie, cu un
mandat de doi ani, și a fost compusă din reprezentanți ai marilor puteri
europene, precum Regatul Unit,